3. Kazanie IV, w. 237–242, k. C

Brückner, s. 719:

izby onego bujnego krola djabła nie naśladował [...] [pominięty tekst łac.].

Łoś–Semkowicz, s. 31:

izby onogo bujnego krola diabła nie naśladował, qui est rex super omnes filios superbie, quia ut [Augustinus (?)] Superbia, dicit ipse, omnes virtutes debilitat et enervat pra[vit]itates vero multiplicat] et confortat. Omnino superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper.

Twardzik:

izby onogo bujnego krola dyjabła nie naśladował, qui est rex super omnes filios superbiae, quia ut (Augustinus (?)): Superbia, dicit ipse, omnes virtutes debilitat et enervat, pra(vit)ates vero multiplicat) et confortat. Omnino superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper.

Wydra–Rzepka, s. 94:

izby onogo bujnego krola dyjabła nie naśladował, *qui est rex super omnes filios superbie, quia ut (Augustinus (?)). Superbia, dicit ipse, omnes virtutes debilitat et enervat pra(vit)itates vero multiplicat) et confortat. Omnino superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper.*

W tym ustępie kazania znajdujemy splot kilku odesłań do autorów: jedno jest właściwie kryptocytatem, drugie cytatem zasygnalizowanym przez zmianę języka na łacinę, trzecie jawnym przytoczeniem z nie rozpoznanego dotąd dzieła. „Bujny krol diabeł” to polski odpowiednik łacińskiego „*rex superbiae*”, określenia, jakim posługiwał się Grzegorz Wielki dla nazwania szatana (zob. *Epist.* 5, 44, 120). Tekst łaciński zaś wprowadza bez żadnego dodatkowego sygnału werset z *Księgi Hioba*: „*qui est rex super universos filios superbiae*” (Iob 41, 25). Kolejny cytat poprzedzony jest formułą „*quia ut...*”, tu należy domyślać się, że słowo „*dicit*” i samo imię autora stanowią lokalizację cytatu. Łoś i Semkowicz wskazali na św. Augustyna jako autora, od którego kaznodzieja przejął zdanie. Mimo poszukiwań nie udało mi się odnaleźć dosłownego źródła tego, jak się wydaje, pseudocytatu. Najbliższy mu sens jest zawarty w wypowiedzi Augustyna w komentarzu do *Psalmu 74* (*Comm. in Ps.*, PL 21, 953C): „*Sicut enim humilitas custos est omnium virtutum, ita e contrario superbia corruptio* [Albowiem tak jak skromność jest strażniczką wszelkich cnót, tak przeciwnie pycha jest niszczycielką]”. Być może i w tym przypadku niedokładny cytat zaczerpnięty został z jakiegoś źródła pośredniego, sparafrazowanej już lub omówionej refleksji Augustyna.

4. Kazanie IV, w. 257–263, k. Cv

Brückner, s. 720:

bo iako mowi [...] [pominięty cytat łaciński].

Łoś–Semkowicz, s. 31:

Bo jako mowi Gregorius: unigenitus Dei apparuit despectus contume[liarum, ludi]bria illusionum, opprobria passionum, tormenta tolera[vit, ut su]lperbum hominem doce-